МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 310

г. Петропавловск-Камчатский                                  11 марта 2014 года

Об утверждения Порядка проведения

конкурса на распределение

контрольных цифр приема граждан

по профессиям и специальностям для

обучения по имеющим государствен-

ную аккредитацию образовательным

программам среднего профессио-

нального образования за счет средств

краевого бюджета

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Камчат-

ского края от 24.02.2014 № 96-П «Об утверждении Порядка установления орга-

низациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим госу-

дарственную аккредитацию образовательным программам среднего професси-

онального образования, контрольных цифр приема граждан на обучение по

профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на распределение контроль-

ных цифр приема граждан по профессиям и специальностям для обучения по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам сред-

него профессионального образования за счет средств краевого бюджета соглас-

но приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его офици-

ального опубликования.

ВрИО Министра                         В.И. Сивак

garantf1://25474609.0/

 Приложение к приказу

Министерства образования и

науки Камчатского края от

11.03.2014 № 310

Порядок

проведения конкурса на распределение контрольных цифр приема граждан по

профессиям и специальностям для обучения по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам среднего профессионального

образования за счет средств краевого бюджета

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки проведения конкурса

на распределение организациям, осуществляющим образовательную деятель-

ность, контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям для

обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным про-

граммам среднего профессионального образования за счет средств краевого

бюджета (далее соответственно - конкурс, организации, контрольные цифры

приема).

2. Конкурс проводится Министерством образования и науки Камчатского

края (далее - Министерство) путем распределения и установления контрольных

цифр приема по каждой профессии и специальности с выделением очной, очно-

заочной и заочной форм обучения  организациям, подавшим заявки на участие

в конкурсе:

1) по профессиям среднего профессионального образования (для обуче-

ния по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих,

служащих);

2) по специальностям среднего профессионального образования (для обу-

чения по образовательным программам подготовки специалистов среднего зве-

на и образовательным программам среднего профессионального образования,

интегрированным с основными образовательными программами основного об-

щего и среднего общего образования).

3. Министерство не менее чем за 30 дней до дня вскрытия конвертов с за-

явками размещает на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении конкурса, в

котором указываются:

1) предмет проведения конкурса;

2) требования к участникам конкурса;

3) объемы контрольных цифр приема по соответствующим профессиям и

специальностям среднего профессионального образования, устанавливаемых в

ходе проведения конкурса;

4) минимальное количество контрольных цифр приема, которое может

быть установлено по результатам конкурса образовательной организации по

соответствующим профессиям и специальностям;

garantf1://890941.1725/

5) дата и место начала подачи заявок;

6) требования к содержанию и оформлению заявки;

7) дата и время окончания приѐма заявок и вскрытия конвертов с заявка-

ми;

8) процедура рассмотрения заявок;

9) процедура оценки заявок;

10) дата объявления результатов конкурса.

4. Заявка организации должна содержать:

1) наименование организации, сведения об организационно-правовой

форме, месте нахождения и почтовом адресе;

2) предложения организации по установлению контрольных цифр прие-

ма;

3) сведения о наличии у организации лицензии на осуществление образо-

вательной деятельности по соответствующим профессиям и специальностям;

4) сведения о наличии у организации государственной аккредитации по

образовательным программам по соответствующим профессиям и специально-

стям;

5) значения показателей деятельности организаций, оцениваемых в про-

цессе проведения конкурсного отбора.

5. Проведение конкурсного отбора осуществляется созданной Министер-

ством конкурсной комиссией.

6. Контрольные цифры приема по результатам конкурса устанавливаются

организациям только по профессиям и специальностям, указанным в приложе-

нии к лицензии на осуществление образовательной деятельности и в приложе-

нии к свидетельству о государственной аккредитации образовательной органи-

зации.

При выявлении конкурсной комиссией в заявке организации предложе-

ний по установлению контрольных цифр приема по профессиям и специально-

стям, не указанным в приложении к лицензии на осуществление образователь-

ной деятельности и (или) в приложении к свидетельству о государственной ак-

кредитации организации, такая заявка не допускается к участию в конкурсе по

соответствующим профессиям и специальностям, и контрольные цифры прие-

ма по ним не устанавливаются.

7. Проведение конкурсного отбора по установлению контрольных цифр

приема по профессиям и специальностям среднего профессионального образо-

вания осуществляется в соответствии со следующими показателями деятельно-

сти организаций за год, предшествующий году, в котором проводится конкурс

(за исключением показателей, предусмотренных пунктами 1, 4 и 7 настоящей

части):

1) продолжительность реализации в организации образовательных про-

грамм по соответствующим профессиям и специальностям (количество лет);

2) количество штатных педагогических работников, имеющих ученую

степень и/или ученое звание, а также первую и высшую квалификационные ка-

тегории;

garantf1://70468284.2000/
garantf1://70468284.2000/
garantf1://70061446.2000/
garantf1://70061446.2000/

3) общая площадь учебно- лабораторных помещений в расчете на

одного студента (приведенного контингента);

4) количество студентов, ставших победителями и призерами Всероссий-

ских олимпиад профессионального мастерства, Всероссийских и международ-

ных спортивных соревнований (для профессий и специальностей физкультур-

но-спортивной направленности) в течение двух лет, предшествующих году, в

котором проводится конкурс;

5) количество единиц учебной и учебно-методической литературы по

всем дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональным модулям

основной профессиональной образовательной программы в расчете на 1 сту-

дента (приведенного контингента);

6) доля учебного оборудования для лабораторных работ и практических

занятий не старше 10 лет в общем объеме такого оборудования;

7) доля денежных средств, направленных на развитие материально-

технической базы  организации, обеспечивающей проведение всех видов лабо-

раторных работ и практических занятий, в общем объеме денежных средств,

полученных из всех источников в течение пяти лет, предшествующих году, в

котором проводится конкурс;

8) отношение средней заработной платы педагогических работников в ор-

ганизации к средней заработной плате по экономике в Камчатском крае.

8. Конкурсная комиссия принимает решение об установлении контроль-

ных цифр приема организациям по профессиям и специальностям среднего

профессионального образования в зависимости от значений показателей потен-

циала организаций по каждой профессии и специальности, рассчитываемых в

соответствии с Методикой проведения конкурсного отбора и критериями при-

нятия решения об установлении контрольных цифр приема граждан по профес-

сиям и специальностям для обучения по имеющим государственную аккреди-

тацию образовательным программам среднего профессионального образования

за счет средств краевого бюджета согласно приложению к настоящему Поряд-

ку.

9. Конкурсная комиссия ведет следующие протоколы:

1) протокол вскрытия конвертов, который должен содержать сведения об

организациях, подавших заявки на конкурс, о присвоении заявкам порядковых

номеров в перечне организаций;

2) протокол рассмотрения заявок, который должен содержать сведения об

организациях, заявки которых были рассмотрены, решение о допуске организа-

ций к участию в конкурсе или об отказе в допуске организаций к участию в

конкурсе с обоснованием такого решения;

3) протокол оценки и сопоставления заявок, который должен содержать

сведения об организациях, заявки которых были допущены к участию в кон-

курсе, ранжированный на основании результатов оценки и сопоставления за-

явок список организаций по каждой профессии и специальности, сведения о

принятом решении и об установлении контрольных цифр приема.

10. Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством го-

лосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на засе-

дании конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия пра-

вомочна принимать решение при наличии на заседании не менее половины чле-

членов ее состава.

Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной

комиссии.

11. Контрольные цифры приема, установленные по результатам проведе-

ния конкурса, утверждаются приказом Министерства в срок до 30 апреля года,

предшествующего соответствующему учебному году. Приказ доводится до

сведения учредителей организаций.

12. В случае отказа организации от установленных ей контрольных цифр

приема конкурсная комиссия, в трехдневный срок с момента получения такого

отказа, составляет протокол об отказе организации от установленных кон-

трольных цифр приема.

Высвободившиеся в случае такого отказа контрольные цифры приема

подлежат перераспределению между другими участниками конкурса. Конкурс-

ная комиссия перераспределяет высвободившиеся контрольные цифры приема

между организациями, которые принимали участие в конкурсе по соответству-

ющей профессии и (или) специальности, пропорционально значениям показа-

телей потенциала организаций до полного удовлетворения их заявок.

По результатам перераспределения контрольных цифр приема в срок до

20 мая года, предшествующего соответствующему учебному году, Министер-

ством издается приказ о внесении изменений в контрольные цифры приема,

установленные по результатам конкурса.

Приложение

к Порядку проведения конкурса на

распределение контрольных цифр

приема граждан по профессиям и

специальностям для обучения по

имеющим государственную аккре-

дитацию образовательным про-

граммам среднего профессиональ-

ного образования за счет средств

краевого бюджета

Методика

проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения об установлении

контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям для обу-

чения по имеющим государственную аккредитацию образовательным про-

граммам среднего профессионального образования за счет средств краевого

бюджета

1. Контрольные цифры приема граждан по профессиям и специальностям

для обучения за счет краевого бюджета по образовательным программам сред-

него профессионального образования (далее - контрольные цифры приема) в

рамках каждой профессии и специальности среднего профессионального обра-

зования устанавливаются отдельно организациям, осуществляющим образова-

тельную деятельность (далее - организации) в объеме, не превышающем пред-

ложений по установлению контрольных цифр приема, указанных в заявке орга-

низации.

2. Критерием принятия решения об установлении контрольных цифр при-

ема является показатель потенциала организации.

3. Расчет показателей потенциала организаций по соответствующей про-

фессии и специальности рассчитывается по следующей формуле:

PPV =

8

i = 1

∑ IPi

8
, где

Ipi  - нормированное значение показателя pi  ( i= p1, …, p8 ) ;
p1  - продолжительность реализации в организации образовательных про-

грамм по соответствующим профессиям и специальностям (количество лет);
p2  - количество штатных педагогических работников (преподавателей и

мастеров производственного обучения), имеющих ученую степень и/или ученое

звание, а также первую и высшую квалификационные категории;

p3  - общая площадь учебно-лабораторных помещений в расчете на одно-

го студента (приведенного контингента);
p4  - количество студентов, ставших победителями и призерами Всерос-

сийских олимпиад профессионального мастерства, Всероссийских и междуна-

родных спортивных соревнований (для профессий и специальностей физкуль-

турно-спортивной направленности) в течение двух лет, предшествующих году,

в котором проводится конкурс;
p5  - количество единиц учебной и учебно-методической литературы по

всем дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональным модулям

основной профессиональной образовательной программы в расчете на 1 сту-

дента (приведенного контингента);
p6  - доля учебного оборудования для лабораторных работ и практических

занятий не старше 10 лет в общем объеме такого оборудования;
p7  - доля денежных средств, направленных на развитие материально-

технической базы образовательной организации, обеспечивающей проведение

всех видов лабораторных работ и практических занятий, в общем объеме де-

нежных средств, полученных из всех источников в течение пяти лет, предше-

ствующих году, в котором проводится конкурс;
p8  - отношение средней заработной платы педагогических работников в

организации к средней заработной плате по экономике в Камчатском крае.

Нормировка  значений  по  каждому  показателю  деятельности  организации
Ipi  ( i= p1, …, p8 )  осуществляется посредством рейтингования организаций.

Рейтинг по показателям деятельности организации строится из уникаль-

ных значений соответствующего показателя из полного набора данных по ука-

занному показателю, рассчитываемых в соответствии с настоящей Методикой

для всех организаций, принимающих участие в расчете показателя потенциала

организации.

При этом наибольшее общее значение показателей для организации, рас-

считанное в соответствии с настоящей Методикой, занимает первую позицию в

рейтинге.